ПО СТАНОВЛЕНИЕ
госудлсIвЕшного совЕтл_жсэ рЕсII}lБпики дшпгЕя

дшIгэ рЕсItуБликэм и къэрдJIыгъо совЕт-хдсэм
иунАшъу

Об обращенип Госуларственного Совета - Хасэ Ресrrублики Адыгея
к председателю Комитета Государственной ýмы ФедеральЕого

Собрания Российской Федерации по государственному строительству и

законодате.пьству п.в. Крашенинцикову по вопросу впесеЕия пзмепеций

в Уголовпый кодекс Российской Федерации

ГосуларствеIшъй Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея постановляет:

1. Принятъ обращение Государственного Совета - Хасэ Ресгryбrшки

Ддьпгея к предс.даiелоо Кошtrтета Государственной Щумы ФедеральIIого

Собрания Российской Федерщша по государственному строитеJБству и

закоЕодателъству п.в. КрашЪншЕикову по вогtросу внесения изменешй в

УголовШй кодекС РоссlйсКой ФедеРащМ (гrрилагаgтсФ.

2. Наггравить ука:}анное обращение председатеJIю Коt"штета

Государственной Мы Федерального Собршгия Росскйской Федерации пО

государственному строительству и законодательству П.В. Крашенинникову,

3. НаггравI{Ь настоящее постановJIеЕие в законодатеJIъные оргаЕы

субъеrстов Россрйской Федершцш с гrросъбой поддержать указаЕное

обрачеюlе.
4. Наггразить настоящее постаноыIеЕие в Южно-Российск5по

парлаrrлентск}Tо Дссоциацшо с цредложением поддержать ук€lзЕtнное

обращение.
5. Настоящее постЕлновление вступает в сиJry со дIfi его принятия,

Председатель
ГосуларствеЕЕого Совета - Хасэ

Ресшублики Адыгея

г. Мйкоп
26 марта 2025 года
Ns 936-ГС

э

s
2

Оо

В.И. Нарожпый

о

-2-

Приложеr*rе
к постановлению

ГосударствеЕного СовЕта - Хасэ
Ресгryблики Адъiгея

от 26 марта 2025 года ЛЬ 9З6-ГС

Председателю Комитета Государственной
.Щумы Федерального Собрания Российской

Федерации по государ gгвенному
строите.пьству и законодательству

П.В. Крашенинникову

ОБРАЩЕНИТ
ГосударgтвенIIого Совета - Хасэ Реепублики Адыгея по вопросу
внесеЕия изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации

Уважаемый Павел Владимирович !

В насто.щее время отмечается такое опасное явление, как непрерывное
}tsеJIичение Iмсла JIиц, приним€люIIпD( наркотические црепараты. Возрастает
Употребление наркотиков молоде)IGю, активизируЕтся использование
нетрадшионньDь синтетиIIескID( наркотиков, в употребление наркотиков
ВОВЛеКаЮТСЯ ПРеДСТ€LВИТеJIИ ВСеХ СОIШаJIЬНО-ЭКОНОМиIIескIID( групп общества.
Особую тревоry вы3ывает lD( распространеЕие среди под)астающего
поколеЕиrI, потому что детскЕlll и подростковая наркозависимость создает
устойчивую базу дJuI ра:}витиJI взрослой наркомании.

Как показаJIа црактикq основное колиIIество HapKoTиEIecKIlD( гIрепаратов
распространяется на территории Российской Федерацшr с применением
ТРаНСПОРТЕъгХ СреДств. Вместе с тем Уголовrrым кодексом РоссиЙской
Федерации (даrrее - IК РФ) ограlпгчена категория цреступлений в указанной
сфере, по которым транспортное средство, явJuIющееся орудием уж
совершения, может бытъ обращено в доход государства. Так, гryнктом "д''
части 1 статъи 1041 )Д( РФ предусмотрена конфискация транспортного
СРеДсТВа, цринадлежащего обвшrяемому и испоJIьзованного им при
совершении преступления, цредусмотренIIого статъями 264|, 2642 иlM 264З УК
РФ. ВеРховньй Суд Российской Федерации цризн€rп законной конфискацию
аВТОМОбИJlя, с помотцъю которого перемещались оборудование, препараты и
произведенное наркотиIIеское средство, цринадлежащего на праве личной
собственности лItrIу, осужденному за совершение преступления,
пре.ryсмотренного gтатъей 228| уК рФ (из Обзора судебной практики

_3-

Верховного СУдu Российской Федерации, утвержденного Президщупrом
Верховного Суда Российской Федерации 16 феврапя 2017 года).

Однако глава 25 Ж РФ "ПрестуtIления гIротив здоровъя населениrI и
общественной нр€tвственности" содержит еще ряд стiтей с составами
ПРеСТУtIЛеНIа?, в частности статъп 228, 2282, 228Э, 22gl, ZЗ4|, связЕIнньD( с
перевозкой транспортным средством наркотиIIескID( средс]з, псID(отроIIньD(
веществ, ID( анапогов, а также растений, содержащD( наркотшIеские средива
иJIи псIд(отропнЫе вещесТвq либО rлr частей, содержаtЩ ЕаркотиtIеские или
псш(отропные вещества.

В связи с вышеизложешIым Государственнъй Совет - Хасэ Ресгryбrшrка
Адыгея обращается с цредложением рассмотреть воцрос об установлении
допоJIнительной меры ЕресекатеJIьЕого характера в отношеЕии преступленлй,
предусмотреннъD( главой 25 ук рФ И связаIIньD( с испоJIьзованием
траIIспортньгх средств, в виде конфискации транспортного средствъ
явJIяющегося орудием совершенЕя цр еступлеЕиrI.